МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от    03 мая   2012 года   №   109-од

О проведении областного научно-методического семинара:

«Проектирование компетентностно-ориентированной образовательной
среды в условиях обучения детей с разными возможностями:

результаты и перспективы эксперимента»
в ГБОУ СОШ с. Большой Толкай Похвистневского района

Самарской области

В рамках научно-методического обеспечения компетентностно-

ориентированного образования и сопровождения деятельности областных

экспериментальных площадок, осуществляемого по руководством

консультанта кафедры современных технологий и качества образования

Центра развития образования г.о.Самара,  к.п.н. Рыбакиной Н.А., в целях

представления результатов эксперимента по проектированию

компетентностно-ориентированной образовательной среды,

п р и к а з ы в а ю:

1. Согласовать Программу проведения областного научно-

методического семинара: «Проектирование компетентностно-

ориентированной образовательной среды в условиях обучения детей с

 2

разными возможностями: результаты и перспективы эксперимента»

(Приложение № 1).

2. Руководителям государственных бюджетных

общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ с.

Большой Толкай м.р. Похвистневский и п.Октябрьский г.о. Похвистнево

Самарской области (Бочаровой, Михайлиди):

 организовать проведение семинара 22 мая 2012 г. на базе ГБОУ

СОШ с. Большой Толкай:

обеспечить участие педагогов и обучающихся в проведении мастер-

классов и открытых уроков.

3. Руководителю ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой)

обеспечить организационно-методическое и информационное

сопровождение  семинара.

4. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного

образовательного округа направить работников учреждения для

ознакомления с результатами экспериментальной деятельности школ

округа.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника

отдела развития образования Е.А.Серову.

 3

Приложение № 1

к приказу
СВУ МОиН СО

от 03.05.12  г. №  109-од

Северо–Восточное управление министерства образования и науки
Самарской области

МБОУДПО Центр развития образования г.о. Самара

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской

области средняя общеобразовательная школа с. Большой Толкай
муниципального района Похвистневский Самарской области,

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской

области средняя общеобразовательная школа п. Октябрьский
г.о. Похвистнево

Программа

областного научно-методического семинара
«Проектирование компетентностно-ориентированной образовательной

среды в условиях обучения детей с разными возможностями: результаты и
перспективы эксперимента»

с. Большой Толкай
22  мая 2012 года

9.30-10.00  Регистрация участников семинара
10.00–11.00

I. Пленарное заседание /актовый зал – 2 этаж/
Приветственное слово участникам семинара. Яковлева Людмила
Леонидовна -начальник отдела организации Северо –Восточного
управления министерства образования и науки Самарской
области.
Вступительное слово.  Серова Елена Анатольевна     –
начальник отдела развития  Северо –Восточного управления
министерства образования и науки Самарской области.
«Проектирование компетентностно-ориентированной
образовательной среды: научные результаты эксперимента».
Рыбакина Наталья Александровна - консультант (профессор)
кафедры современных технологий и качества образования Центра
развития образования г.о.Самара,  к.п.н., доцент
«Проектирование компетентностно-ориентированной
образовательной среды: практические результаты эксперимента»
Бочарова Елена Ивановна -  директор ГБОУ СОШ  с. Большой
Толкай, Михайлиди Ольга Викторовна- директор ГБОУ СОШ

 4

п. Октябрьский.
«Эффективность работы с детьми с ОВЗ в условиях
компетентностно-ориентированной образовательной среды».
Голышева Ольга Михайловна зам. директора по
интегрированному образованию в ГБОУ СОШ с. Большой Толкай.

 Работа секций
11.10– 11.30

II. Мастер – классы  «Особенности организации  этапа
осознания структуры изучаемого явления в компетентностно-
ориентированной модели образовательного процесса»
Математика. Еремеева Валентина Владимировна «Решение
текстовых задач». Начальные классы. ГБОУ СОШ п. Октябрьский
г.о. Похвистнево /каб. 1 – 1 этаж /
Математика. Пахомова Татьяна Анатольевна «Комбинаторика». 5
класс. ГБОУ СОШ п. Октябрьский г.о. Похвистнево /каб. 2 – 2
этаж /
Русский язык. Марухова Наталья Юрьевна «Слова,
грамматически не связанные с членами предложения» 8 класс.
ГБОУ СОШ с. Большой Толкай /каб. 3 – 2 этаж /
Химия. Никитина Надежда Николаевна «Основные классы
неорганических соединений». 8 класс ГБОУ СОШ п. Октябрьский
г.о. Похвистнево /каб. 4 – 2 этаж/
История. Павлюченко Тамара Михайловна «СССР в эпоху
хрущёвской оттепели» ГБОУ СОШ п. Октябрьский г.о.
Похвистнево / актовый зал/

11.35 –12.00

III. Открытые уроки «Особенности организации этапа
осознания генезиса способов деятельности в компетентностно-
ориентированной модели образовательного процесса»
Математика. Голышева Ольга Михайловна «Решение текстовых
задач». 1 класс ГБОУ СОШ с. Большой Толкай /каб. 1 – 1 этаж /
Математика. Кизельбашева Ирина Владимировна
«Координатная плоскость. Диаграммы. Графики». 5 класс. ГБОУ
СОШ с. Большой Толкай /каб. 2 – 2 этаж /
Русский язык. Куприянова Тамара Александровна «Трудные
случаи частеречной принадлежности слов при выполнении
заданий ЕГЭ». 11  класс. ГБОУ СОШ п. Октябрьский г.о.
Похвистнево /каб. 3 – 2 этаж /
Химия. Никитина Надежда Николаевна «Окислительно-
восстановительные реакции». 8 класс. ГБОУ СОШ п. Октябрьский
г.о. Похвистнево /каб. 4 – 2 этаж/

12.00 -12.10 Анализ уроков и мастер-классов
12.10-12.15 IV. Видеоролик «Особенности организации этапа

самореализации в компетентностно-ориентированной модели
образовательного процесса» /актовый зал/

 5

12.15-12.35 Открытое занятие. Душаев Юрий Владимирович.
Исследовательская  деятельность по истории в 7 классе. ГБОУ
СОШ с. Большой Толкай.

12.35-13.00 Y. Подведение итогов научно-методического семинара.

13.00 Обед

Заявки для участия в семинаре просим направлять на адрес школы:
btscool@mail.ru или по телефону: (8-846) 56 -47-6-16(17);